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전주문학초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-17 예산액 1,633,539,000

2020학년도 전주문학초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 2020학년도 전주문학초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 1,633,539,000원으로 하며

 세입·세출의 명세는 "세입 · 세출예산서"와 같다. 
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,460,560 1,452,173 8,387

1.지방교육자치단체이전수입 1,460,260 1,451,873 8,387

1.교육비특별회계전입금수입 1,460,260 1,451,873 8,387

1.교육비특별회계전입금 1,460,260 1,451,873 8,387

1.학교운영비전입금 544,023 544,023 0 기본운영비 : -67,191,000원 * 1교 = -67,191,000

기본운영비 : 67,191,000원 * 1교 = 67,191,000

2.목적사업비전입금 628,287 556,487 71,800 사회복무요원인건비 : -263,000원 * 1교 = -263,000

(성립전_3추)방과후행정실무사인건비 : 

2,929,000원 * 1교 =
2,929,000

(성립전_3추)돌봄전담사인건비 : 15,273,000원

 * 1교 =
15,273,000

(성립전_3추)친환경우수농축수산물구입비 : 

11,981,000원 * 1교 =
11,981,000

(성립전_3추)우수농축수산물부식비 : 714,000

원 * 1교 =
714,000

(성립전_3추)특수교육대상자방과후학교운영비

 : 330,000원 * 1교 =
330,000

특수교육대상자방과후학교운영비 : -365,000원

 * 1교 =
-365,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

134,000원 * 1교 =
134,000

(성립전_3추)긴급돌봄단기인력인건비 : 

1,244,000원 * 1교 =
1,244,000

(성립전_3추)긴급돌봄단기인력인건비 : 

529,000원 * 1교 =
529,000

(성립전_3추)온라인교육인프라구축사업비 : 

18,900,000원 * 1교 =
18,900,000

(성립전_3추)급식도우미단기인력인건비 : 

3,495,000원 * 1교 =
3,495,000

급식도우미단기인력인건비 : -680,000원 * 1교

 =
-680,000

(성립전_3추)전주교육나눔한마당운영비 : 

315,000원 * 1교 =
315,000

(성립전_3추)방역활동도우미단기인력인건비 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_3추)코로나바이러스감염병대비방역물

품구입지원비 : 1,910,000원 * 1교 =
1,910,000

(성립전_3추)책꾸러미지원사업 : 3,114,000원 

* 1교 =
3,114,000

(성립전_3추)스포츠강사인건비 : 120,000원 * 

1교 =
120,000

방과후행정실무사인건비 : 120,000원 * 1교 = 120,000

3.급식비지원금 189,534 225,590 -36,056 도시지역무료급식비 : -36,056,000원 * 1교 = -36,056,000

4.방과후학교활동비지원금 41,274 68,631 -27,357
(성립전_3추)코로나바이러스방역활동강화사업

비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

방과후학교자유수강권지원비 : -28,357,000원 

* 1교 =
-28,357,000
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5.돌봄활동운영비지원금 57,142 57,142 0

6.현장체험학습비지원금 0 0 0

2.기타이전수입 300 300 0

1.기타공공이전수입 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

2.자체수입 155,460 297,805 -142,345

1.학부모부담수입 152,125 293,054 -140,929

1.수익자부담수입 152,125 293,054 -140,929

1.급식비 32,551 47,429 -14,878

1.급식비 32,551 31,444 1,107 교직원급식비 : 1,107,000원*1회= 1,107,000

2.우유급식비 0 15,985 -15,985 우유급식비 : -15,985,000원*1회= -15,985,000

2.방과후학교활동비 109,455 229,675 -120,220

1.방과후학교활동비 109,455 229,675 -120,220 독서논술부 : -3,227,000원*1회= -3,227,000

로봇과학부 : -5,210,000원*1회= -5,210,000

미술부 : -5,053,000원*1회= -5,053,000

바둑부 : -4,757,000원*1회= -4,757,000

방송댄스부 : -5,557,000원*1회= -5,557,000

실험과학부 : -5,792,000원*1회= -5,792,000

우주항공과학부 : -3,414,000원*1회= -3,414,000

컴퓨터A부 : -5,339,000원*1회= -5,339,000

POP생활공예부 : -4,138,000원*1회= -4,138,000

한자A부 : -2,274,000원*1회= -2,274,000

요리A부 : -2,564,000원*1회= -2,564,000

요리B부 : -3,950,000원*1회= -3,950,000

바이올린부 : -5,825,000원*1회= -5,825,000

수학부 : -6,842,000원*1회= -6,842,000

영어부 : -5,899,000원*1회= -5,899,000
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주산암산부 : -6,364,000원*1회= -6,364,000

줄넘기스포츠부 : -6,317,000원*1회= -6,317,000

첼로부 : -2,329,000원*1회= -2,329,000

컴퓨터B : -7,523,000원*1회= -7,523,000

플루트부 : -3,970,000원*1회= -3,970,000

한자B부 : -6,448,000원*1회= -6,448,000

교재및재료비 : -17,428,000원*1회= -17,428,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.청소년단체활동비 0 0 0

1.청소년단체활동비 0 0 0

5.졸업앨범비 7,144 10,200 -3,056

1.졸업앨범비 7,144 10,200 -3,056 졸업앨범비 : -3,056,000원*1회= -3,056,000

6.돌봄활동운영비 2,975 5,750 -2,775

1.돌봄활동운영비 2,975 5,750 -2,775 돌봄교실간식비 : -2,775,000원*1회= -2,775,000

2.행정활동수입 3,335 4,751 -1,416

1.사용료및수수료 101 101 0

1.사용료및수수료 101 101 0

1.사용료 100 100 0

2.수수료 1 1 0

2.자산수입 1,119 950 169

1.자산매각대 1,119 950 169

1.자산매각대 1,119 950 169 자산매각대금 : 169,000원*1회= 169,000

3.기타행정활동수입 2,115 3,700 -1,585

1.이자수입 1,447 3,300 -1,853

1.이자수입 1,447 3,300 -1,853 정기예금이자 : -1,920,000원*1회= -1,920,000

보동예금이자 : 67,000원*1회= 67,000

2.기타행정활동수입 668 400 268
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1.기타행정활동수입 668 400 268 잡수입 : 268,000원*1회= 268,000

3.기타수입 17,519 17,519 0

1.전년도이월금 17,519 17,519 0

1.순세계잉여금 17,519 17,519 0

1.순세계잉여금 17,519 17,519 0

1.순세계잉여금 17,519 17,519 0

세입합계 1,633,539 1,767,497 -133,958
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,520 9,020 -3,500

1.교직원 복지 및 역량강화 5,520 9,020 -3,500

1.교직원연수 3,600 7,100 -3,500

1.직무연수 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500 퇴직자교육경비 : -500,000원*1회= -500,000

2.자율연수 3,600 6,600 -3,000

1.일반수용비 3,600 6,600 -3,000 교육경비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.교직원복지 1,920 1,920 0

1.동호회지원 1,320 1,320 0

1.교직원복지비 1,320 1,320 0

2.퇴임식,스승의날행사 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

3.교직원문화행사 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 651,854 663,545 -11,691

1.급식 관리 307,005 330,550 -23,545

1.학교급식운영 307,005 330,550 -23,545

1.조리사인건비 77 77 0

1.무기계약직원인건비 77 77 0

2.조리원인건비 462 462 0

1.무기계약직원인건비 462 462 0

3.급식재료구입비 227,377 251,165 -23,788

1.급식용식재료비 227,377 251,165 -23,788 (성립전_3추)식품비 : 714,000원*1식= 714,000

식품비 : -36,483,000원*1회= -36,483,000

(성립전_3추)식품비 : 11,981,000원*1식= 11,981,000

4.우유급식비 0 15,985 -15,985

1.우유대금 0 15,985 -15,985 급식용우유대금 : -15,985,000원*1회= -15,985,000
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5.급식운영비 28,507 26,973 1,534

1.일반수용비 21,934 19,973 1,961 급식소모품구입비 : 130,200원*10종*1회= 1,302,000

각종검사및입찰수수료 : 82,000원*1회= 82,000

급식기구수선비 : 232,200원*10회= 2,322,000

위생교육경비 : -95,000원*1회= -95,000

음식물쓰레기처리비 : -1,650,000원*1회= -1,650,000

2.연료비 6,573 7,000 -427 가스비 : -427,000원*1회= -427,000

6.급식기구확충비 41,032 29,232 11,800

1.비품구입비 41,032 29,232 11,800 온수제조기구입 : 5,900,000원*2대= 11,800,000

7.대체인건비 4,790 4,656 134

1.기간제직원인건비 4,357 4,223 134
(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비 : 

134,000원*1명*1회=
134,000

2.기간제직원법정부담금 433 433 0

8.급식시설관리 1,945 2,000 -55

1.일반수용비 1,945 2,000 -55 소규모수선비 : -1,615,000원*1회= -1,615,000

식생활관천장및후드청소용역비 : 

1,560,000원*1회=
1,560,000

9.급식도우미단기인력인건비 2,815 0 2,815

1.기간제직원인건비 2,542 0 2,542 인건비 : -608,000원*1회= -608,000

(성립전_3추)인건비 : 1,050,000원*1명*3

개월=
3,150,000

2.기간제직원법정부담금 273 0 273
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 115,000

원*3개월=
345,000

4대보험기관부담금 : -72,000원*1회= -72,000

2.보건관리 89,692 74,782 14,910

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 68,314 53,404 14,910

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 558 558 0

1.학생복지비 558 558 0

3.보건실운영 7,862 7,862 0

1.일반수용비 800 800 0
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2.교육운영비 1,640 1,640 0

3.학생복지비 2,920 2,920 0

4.비품구입비 2,502 2,502 0

4.보건교육 3,585 3,585 0

1.운영수당 1,622 1,622 0

2.교육운영비 1,363 1,363 0

3.비품구입비 600 600 0

5.학생정서행동특성검사 665 665 0

1.기타공공요금 266 266 0

2.교육운영비 399 399 0

6.코로나바이러스감염병대비방역물품지원20,544 17,634 2,910

1.일반수용비 1,659 700 959 코로나방역소독용역비 : 479,500원*2회= 959,000

2.교육운영비 12,485 10,534 1,951
(성립전_3추)일회용마스크구입 : 955원

*2,000매*1회=
1,910,000

(성립전_3추)일회용마스크구입 : 1,000원

*1,000매*1회=
1,000,000

자체방역소독물품구입 : -959,000원*1회= -959,000

3.비품구입비 6,400 6,400 0

7.[국고]흡연예방금연실천학교운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,040 1,040 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 1,360 1,360 0

8.방역활동강화사업 20,000 20,000 0

1.운영수당 20,000 20,000 0

9.[국고]방역활동도우미단기인력인건비12,000 0 12,000

1.기간제직원인건비 11,130 0 11,130
(성립전_3추)인건비 : 900,000원*6명*2개

월=
10,800,000

인건비 : 330,000원*1회= 330,000

2.기간제직원법정부담금 870 0 870 4대보험기관부담금 : -330,000원*1회= -330,000

(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 100,000

원*6명*2개월=
1,200,000

2.학교환경위생관리 21,378 21,378 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.먹는물관리 4,928 4,928 0

1.일반수용비 4,928 4,928 0

2.방역관리 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

3.공기정화장치운영 16,000 16,000 0

1.일반수용비 13,286 13,286 0

2.전기요금 2,714 2,714 0

3.학생복지 255,157 258,213 -3,056

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.교육복지사 인건비 0 2,200 -2,200

1.무기계약직원인건비 0 2,200 -2,200 연장근로수당 : -2,200,000원*1회= -2,200,000

2.교육복지사업 운영비 42,200 40,000 2,200

1.일반수용비 2,768 2,090 678 교육복지실운영비 : 67,800원*10개월= 678,000

2.운영수당 13,985 17,135 -3,150 위기학급상담비 : -3,150,000원*1회= -3,150,000

3.여비 580 1,000 -420 여비 : -420,000원*1회= -420,000

4.교육운영비 23,895 18,475 5,420 사례관리비 : 135,500원*20명*2회= 5,420,000

5.목적사업업무추진비 472 800 -328 협의회비 : -328,000원*1회= -328,000

6.비품구입비 500 500 0

2.[국고]학생복지운영 212,957 216,013 -3,056

1.졸업앨범제작 7,244 10,300 -3,056

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 7,144 10,200 -3,056 졸업앨범제작 : -3,056,000원*1회= -3,056,000

2.학생교과서구입 44,913 44,913 0

1.교육운영비 44,913 44,913 0

3.[국고]아동특별돌봄지원 160,800 160,800 0

1.학생복지비 160,800 160,800 0

3.기본적 교육활동 193,904 195,427 -1,523

1.교과 활동 113,079 115,364 -2,285
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 57,725 60,130 -2,405

1.학습준비물구입 24,720 24,720 0

1.학습준비물 24,720 24,720 0

2.교사용교과서(지도서)구입 7,900 7,900 0

1.교육운영비 7,900 7,900 0

3.보결수업관리 1,120 3,900 -2,780

1.운영수당 1,120 3,900 -2,780 보결수당 : -2,780,000원*1회= -2,780,000

4.기초학력지도 5,110 5,110 0

1.운영수당 4,060 4,060 0

2.교육운영비 1,050 1,050 0

5.교수학습지원 7,600 7,600 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 6,400 6,400 0

6.맞춤형학습지원운영 7,060 7,000 60

1.운영수당 6,016 5,184 832 강사료 : 832,000원*1회= 832,000

2.교육운영비 866 1,632 -766 교재구입 : -637,000원*1회= -637,000

수업운영용품구입 : -129,000원*1회= -129,000

3.목적사업업무추진비 178 184 -6 협의회비 : -6,000원*1회= -6,000

7.교육과정지원버스운영 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

8.전주교육나눔한마당운영 315 0 315

1.일반수용비 105 0 105
(성립전_3추)운영용품구입 : 17,500원*6반

 =
105,000

2.목적사업업무추진비 210 0 210 (성립전_3추)협의회비 : 15,000원*6반= 90,000

(성립전_3추)간식비 : 3,000원*40명= 120,000

2.사회교과활동 1,760 1,760 0

1.학교로찾아가는평화통일수업운영 1,760 1,760 0

1.운영수당 1,760 1,760 0

3.과학교과활동 11,160 11,160 0
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1.교과운영 11,160 11,160 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 11,160 11,160 0

3.비품구입비 0 0 0

4.[국고]체육교과활동 41,834 41,714 120

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[국고]스포츠강사인건비 30,884 30,764 120

1.기간제교원인건비 28,092 27,972 120 (성립전_3추)급식비 : 10,000원*2월 = 20,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

2.기간제교원법정부담금 2,792 2,792 0

3.수상안전교육운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.스포츠강사학교부담인건비 5,050 5,050 0

1.기간제교원인건비 4,270 4,270 0

2.기간제교원법정부담금 780 780 0

5.예술교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.비품구입비 0 0 0

6.외국어교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.영어캠프운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

양지영 2021년 02월 17일 11시 53분 54초 12 전라북도교육청 전주문학초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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2.교육운영비 0 0 0

7.특수교육교과활동 600 600 0

1.특수교육지도사인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.통합학급운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.창의적 체험활동 80,825 80,063 762

1.자율활동 41,110 37,996 3,114

1.학생회활동지원 1,950 1,950 0

1.교육운영비 540 540 0

2.학생복지비 1,410 1,410 0

2.학급교육활동경비 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0

3.과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.학교특색사업 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.학교행사운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

7.창의적재량활동 4,750 4,750 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0

8.4학년학생선택중심동아리운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

9.체육경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

10.과학융합축제 0 0 0
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1.교육운영비 0 0 0

11.조리실습실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 0 0 0

12.독서행사운영 3,396 3,396 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 3,396 3,396 0

13.자율선택과제운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 9,400 9,400 0

14.스쿨팜운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

15.전주다움교육과정운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 2,040 2,040 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

16.책읽는교실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 360 360 0

2.도서구입비 640 640 0

17.책꾸러미지원사업 3,114 0 3,114

1.교육운영비 3,114 0 3,114
(성립전_3추)도서구입 : 25,950원*120명*1

회=
3,114,000

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.수학여행 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0
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3.동아리활동 37,718 40,070 -2,352

1.동아리활동 2,422 4,774 -2,352

1.운영수당 320 704 -384 중창단강사료 : -384,000원*1회= -384,000

2.학생복지비 2,102 4,070 -1,968 중창단간식비 : -338,000원*1회= -338,000

중창단의상대여비 : -750,000원*1회= -750,000

6학년동아리운영용품 : -480,000원*1회= -480,000

기타동아리운영용품 : -400,000원*1회= -400,000

2.청소년단체활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학생복지비 0 0 0

3.학교스포츠클럽활동 10,296 10,296 0

1.교육운영비 9,356 9,356 0

2.비품구입비 940 940 0

4.오케스트라운영 25,000 25,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 4,800 4,800 0

3.교육운영비 17,200 17,200 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

4.진로활동 1,997 1,997 0

1.진로체험활동 1,997 1,997 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,997 1,997 0

4.선택적 교육활동 335,767 467,059 -131,292

1.방과후학교 운영 263,115 394,407 -131,292

1.방과후학교운영 143,381 288,944 -145,563

1.특기적성교육 109,560 258,172 -148,612

1.운영수당 87,538 214,822 -127,284 독서논술부강사료 : -3,227,000원*1회= -3,227,000

로봇과학부강사료 : -5,210,000원*1회= -5,210,000
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미술부강사료 : -5,053,000원*1회= -5,053,000

바둑부강사료 : -4,757,000원*1회= -4,757,000

방송댄스부강사료 : -5,557,000원*1회= -5,557,000

실험과학부강사료 : -5,792,000원*1회= -5,792,000

우주항공과학부강사료 : -3,414,000원*1회

=
-3,414,000

컴퓨터A부강사료 : -5,339,000원*1회= -5,339,000

POP생활공예부강사료 : -4,138,000원*1회= -4,138,000

한자A부강사료 : -2,274,000원*1회= -2,274,000

요리A부강사료 : -2,564,000원*1회= -2,564,000

요리B부강사료 : -3,950,000원*1회= -3,950,000

바이올린부강사료 : -5,825,000원*1회= -5,825,000

수학부강사료 : -6,842,000원*1회= -6,842,000

영어부강사료 : -5,899,000원*1회= -5,899,000

주산암산부강사료 : -6,364,000원*1회= -6,364,000

줄넘기스포츠부강사료 : -6,317,000원*1회

=
-6,317,000

첼로부강사료 : -2,329,000원*1회= -2,329,000

컴퓨터B부강사료 : -7,523,000원*1회= -7,523,000

플루트부강사료 : -3,970,000원*1회= -3,970,000

한자B부강사료 : -6,448,000원*1회= -6,448,000

특수방과후자유수강권강사료 : -350,000원

*1회=
-350,000

(성립전_3추)특수방과후자유수강권강사료

 : 55,000원*1명*6월=
330,000

방과후자유수강권강사료  : -24,472,000원

*1회=
-24,472,000

2.교육운영비 22,022 43,350 -21,328 교재및재료비 : -17,428,000원*1회= -17,428,000

특수방과후자유수강권교재비 : -15,000원

*1회=
-15,000

방과후자유수강권교재비 : -3,885,000원*1

회=
-3,885,000

2.방과후 학교보조인력운영 13,547 10,498 3,049

1.무기계약직원인건비 12,621 9,632 2,989
(성립전_3추)기본급 : 694,500원*1명*2개

월=
1,389,000

급식비 : 20,000원*1명*1회= 20,000
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(성립전_3추)급식비 : 132,500원*1명*2개

월=
265,000

명절휴가비 : 100,000원*1명*1회= 100,000

(성립전_3추)퇴직적립금 : 614,400원*1명

*1회=
615,000

(성립전_3추)연차수당 : 600,000원*1명*1

회=
600,000

2.무기계약직원법정부담금 926 866 60
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 30,000

원*1명*2개월=
60,000

3.도시지역방과후학교운영 20,274 20,274 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.운영수당 4,274 4,274 0

3.전기요금 5,620 5,620 0

4.교육운영비 7,700 7,700 0

5.목적사업업무추진비 480 480 0

2.돌봄교실운영 119,734 105,463 14,271

1.돌봄교실운영 60,117 62,892 -2,775

1.운영수당 17,010 17,010 0

2.교육운영비 43,107 45,882 -2,775 간식비(유료) : -2,775,000원*1회= -2,775,000

2.돌봄전담사운영 52,156 36,883 15,273

1.무기계약직원인건비 48,692 34,446 14,246
(성립전_3추)연장근로수당 : 93,000원*3명

*1회=
279,000

(성립전_3추)기본급 : 891,770원*3명*3개

월=
8,026,000

(성립전_3추)근속수당 : 140,000원*3개월= 420,000

(성립전_3추)급식비 : 127,110원*3명*3개

월=
1,144,000

(성립전_3추)보전금 : 19,580원*3명*3개월

=
177,000

(성립전_3추)가족수당 : 60,000원*1명*3개

월=
180,000

(성립전_3추)정기상여금 : 225,000원*3명

*1회=
675,000

(성립전_3추)명절휴가보전금 : 500,000원

*3명*1회=
1,500,000

(성립전_3추)연차수당 : 615,000원*3명*1

회=
1,845,000

2.무기계약직원법정부담금 3,464 2,437 1,027
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 342,330

원*3개월=
1,027,000

3.돌봄교실환경개선 5,000 5,000 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0
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2.비품구입비 3,900 3,900 0

4.긴급돌봄단기인력인건비 2,461 688 1,773

1.기간제직원인건비 2,187 670 1,517
(성립전_3추)인건비 : 1,070,000원*1명*1

회=
1,070,000

(성립전_3추)인건비 : 447,000원*1명*1회= 447,000

2.기간제직원법정부담금 274 18 256
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 82,000

원*1명*1회=
82,000

(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 174,000

원*1명*1회=
174,000

2.독서활동 24,018 24,018 0

1.독서활동운영 24,018 24,018 0

1.도서구입 19,000 19,000 0

1.도서구입비 19,000 19,000 0

2.도서관운영 4,518 4,518 0

1.일반수용비 430 0 430 책소독기수리 : 430,000원*1대*1회= 430,000

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 3,458 3,888 -430 독서행사운영 : -430,000원*1회= -430,000

4.일반업무추진비 0 0 0

5.비품구입비 630 630 0

3.도서관자원봉사동아리운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 0 0 0

3.교기육성 48,334 48,334 0

1.교기운영 48,334 48,334 0

1.육상부운영 13,400 13,400 0

1.교육운영비 9,800 9,800 0

2.비품구입비 3,600 3,600 0

2.학교운동부지도자인건비 34,434 34,434 0

1.기간제교원인건비 31,793 31,667 126 급식비 : 20,000원*1명*1회= 20,000

연차수당 : 6,000원*1명*1회= 6,000

명절휴가비  : 100,000원원*1명*1회= 100,000
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2.기간제교원법정부담금 2,641 2,767 -126 4대보험기관부담금 : -126,000원*1회= -126,000

3.전국동계체육대회훈련비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.기타선택적교육운영 300 300 0

1.대학교 교육실습생 운영 300 300 0

1.일반수용비 120 120 0

2.목적사업업무추진비 180 180 0

5.교육활동 지원 240,899 215,856 25,043

1.교무업무 운영 22,733 23,590 -857

1.교무학사운영 22,733 23,590 -857

1.교무실무사인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.교무학사운영 1,680 1,680 0

1.교육운영비 880 880 0

2.기타자산취득비 800 800 0

3.교육활동홍보 570 570 0

1.교육운영비 570 570 0

4.입학식 및 졸업식 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0

5.환경정리 6,901 7,500 -599

1.일반수용비 6,901 7,500 -599 특별실환경정리용품 : -100,000원*1회= -100,000

실내외환경정리용품 : -499,000원*1회= -499,000

6.수업장학 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

7.청소용품 5,482 5,740 -258

1.일반수용비 5,482 5,740 -258 학급청소용품 : -313,000원*1회= -313,000

특별실청소용품 : 10,500원*10종*1회= 105,000
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쓰레기봉투구입 : -50,000원*1회= -50,000

2.생활지도운영 42,328 42,328 0

1.학생생활상담지도 26,720 26,720 0

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.상담실환경개선 20,000 20,000 0

1.일반수용비 18,000 18,000 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 11,110 11,110 0

1.학교폭력관련연수지원 1,230 1,230 0

1.운영수당 180 180 0

2.교육운영비 195 195 0

3.일반업무추진비 50 50 0

4.비품구입비 805 805 0

2.안전한학교환경구축 2,100 2,100 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

3.학교폭력맞춤형대응 640 640 0

1.일반업무추진비 640 640 0

4.안심알리미서비스 7,140 7,140 0

1.일반수용비 7,140 7,140 0

3.학생안전교육 4,498 4,498 0

1.안전교육 1,848 1,848 0

1.일반수용비 1,848 1,848 0

2.교육운영비 0 0 0

2.학부모안전도우미운영 2,650 2,650 0

1.일반수용비 2,610 2,500 110 운영용품구입 : 11,000원*5종*2회 = 110,000
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2.여비 40 150 -110 여비 : -110,000원*1회= -110,000

3.연구학교 운영 19,000 19,000 0

1.연구학교운영 19,000 19,000 0

1.혁신학교운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 3,120 3,120 0

4.목적사업업무추진비 600 600 0

2.SW교육선도학교운영 14,000 14,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.비품구입비 7,000 7,000 0

4.학습지원실 운영 66,110 47,210 18,900

1.방송실운영 3,750 3,750 0

1.방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.방송실운영 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0

2.[국고]정보화실운영 62,360 43,460 18,900

1.학교정보화지원 38,380 38,380 0

1.일반수용비 16,840 16,840 0

2.비품구입비 21,000 21,000 0

3.기타자산취득비 540 540 0

2.원격교육운영지원 5,080 5,080 0

1.일반수용비 352 352 0

2.비품구입비 4,728 4,728 0

3.[국고]온라인교육인프라구축사업 18,900 0 18,900

1.일반수용비 18,900 0 18,900
(성립전_3추)온라인교육인프라구축공사 : 

18,900,000원*1식=
18,900,000

5.교육여건 개선 90,728 83,728 7,000
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1.교육환경개선 90,728 83,728 7,000

1.책·걸상구입 43,092 43,092 0

1.비품구입비 43,092 43,092 0

2.교실환경개선 18,000 9,000 9,000

1.비품구입비 18,000 9,000 9,000 각실비품구입 : 500,000원*4종*2회= 4,000,000

원격수업지원모니터구입 : 200,000원*25대

=
5,000,000

3.학교시설교육환경개선 20,636 20,636 0

1.일반수용비 10,836 10,836 0

2.비품구입비 9,800 9,800 0

4.옥외휴게공간환경개선 9,000 11,000 -2,000

1.일반수용비 9,000 11,000 -2,000
옥외휴게공간출입문및방범창설치공사 : 

-2,000,000원*1회=
-2,000,000

6.학교 일반운영 205,595 216,590 -10,995

1.학교기관 운영 50,519 47,457 3,062

1.부서기본운영 44,882 41,557 3,325

1.교장실운영 12,130 12,130 0

1.일반업무추진비 8,410 8,410 0

2.직책급업무수행경비 3,720 3,720 0

2.행정실운영 30,402 27,077 3,325

1.일반수용비 22,272 18,947 3,325
복사용지및중질지구입 : 25,000원*70상자

*1회=
1,750,000

사무용품구입 : 48,750원*10종*2회= 975,000

나라장터및학교장터이용수수료 : 10,000원

*60회=
600,000

2.기타공공요금 210 210 0

3.여비 7,920 7,920 0

3.교무부운영 2,350 2,350 0

1.일반수용비 2,350 2,350 0

2.행정지원인력운용 5,637 5,900 -263

1.사회복무요원인건비 5,637 5,900 -263

1.기간제직원인건비 5,637 5,900 -263 봉급 : -27,000원*1회= -27,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

중식비 : -186,000원*1회= -186,000

교통비 : -50,000원*1회= -50,000

2.시설 장비 유지 149,896 163,953 -14,057

1.학교시설장비유지 149,896 163,953 -14,057

1.공공요금및제세공과금 74,081 83,081 -9,000

1.전기요금 46,642 55,642 -9,000 전기요금 : -9,000,000원*1회= -9,000,000

2.상하수도료 14,000 14,000 0

3.기타공공요금 13,439 13,439 0

2.연료비 60 60 0

1.연료비 60 60 0

3.시설관리용역 14,384 17,924 -3,540

1.일반수용비 14,384 17,924 -3,540 선풍기세척용역비 : -1,140,000원*1회= -1,140,000

강당청소용역비 : -2,400,000원*1회= -2,400,000

4.시설일반관리 35,555 37,072 -1,517

1.일반수용비 35,155 36,672 -1,517 일용인부임 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

안전필름교체 : -317,000원*1회= -317,000

2.교직원복지비 400 400 0

5.화장실관리 5,600 5,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

6.당직관리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

7.청소원인건비 18,776 18,776 0

1.무기계약직원인건비 16,948 16,886 62 급식비 : 3,000원*1명*1회= 3,000

명절휴가비 : 100,000원*1명*1회= 100,000

연차수당 : -521,000원*1회= -521,000

퇴직금 : 480,000원*1명*1회= 480,000

2.일반수용비 665 0 665 청소용품구입 : 66,500원*10종*1회= 665,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.무기계약직원법정부담금 1,163 1,890 -727 4대보험기관부담금 : -727,000원*1회= -727,000

3.학교운영 협력 5,180 5,180 0

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.여비 280 280 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 3,800 3,800 0

1.학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 300 300 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모교육 3,200 3,200 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.운영수당 600 600 0

세출합계 1,633,539 1,767,497 -133,958
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